
r
v. ~~~—

Savaitinis Laikraštis |

' Žvaigžde į
Išeina kas Petnyfiia. >

) Kaina metams: S
j'Ama—koje ir Kanadoje . . 2 dol. <

• Lietuvoje ir kitur .... 4 rub. \

)
■: Korespondencijas ir pinigus siunčiant C

adressas: C

į „ŽVAIGŽDE” J
Į3654 Richmond St. Philadelphia. Pa. <

j The Lithuanian Weekly

5 /Žvaigžde
' (The Star J
S PubhsheJ by ,
C a. MILUKAS A OO.*

1 Evary Friday at Phllada ?&. '

(Yearly Hubsc'fpUon Ja.oo
į Advertising rates on application

) All communications should be addressed:

( "ŽVAIGŽDE”
<3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

ass® Amer ikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Entered as second class r latter M«rnh 8, 1909, at the 
Office of Philadelphia, Pr», under the o& of Starch 3, a

Nr. 27 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 2 D. LIEPOS (JULYŲ 1920 M Metai XX,

LENKAI VEL NOR TAKOS SU 
BOLŠEVIKAIS. 

.j.

25.000 ŽYDŲ IŠMIRĖ K1EVE PO LENKŲ VALDŽIA.
ęr True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Fa., on 

J uly i 1920, as required by the ct f October 6, 191*.

LENKAI ATSITRAUKIA „KAD SUTRUMPINTI 
FRONTĄ”.

Mozir ir Kalenkowitz ant centro linijos atiduota bol
ševikams.

Asociated Press'a. Waršava, liepos 1 d. — Lenkų 
spėkos bolševikų fronte evakuavo Mozir ir Kalenkowitz, 
Paliesijoje, (lienkų centras į rytus nuo Pinsko), anot ra
porto pagarsinto čionais šiandien karės vyriausiose bu
veinėse. Tas žingsnis padaryta tam, kad,.sutrumpinti 
frontą.”

------ :—o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
July i 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

DIDELI NUOSTOLIAI DELEI UOSTU DARBININKU 
ILGO STRA1KO PHILADELPHIJOJ.

Žmonių viso užmušta 5; sužeista <400 asme nų; s uareš 
tuota 80; sulaikyta už žmogžudyste 1; sumišimų buvo 
20. Medžiaginės jeibės: Laivų stovinčių dyki portuose 
ir laukiančių įkrovimo ar iškrovimo 715; Kasdeniniai iš- 
kaščiai tų laivų užlaikymui, kol jie stovi dyki kiekvieno 
maž-daug $2.000; perkupčių ir savininkų nuostoliai 
$50,0000,00, Dienų sugaišyta be darbo 34; straikuo- 
jačnių vyrų skaičius 7,8000; Darbininkų kasdieniniai 
nuostoliai algomis arti $63,000; Pereito mėnesio darbi
ninku nuostoliai $2,142,000.

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July i igso, as required by the Act of October 6, 1917

25,000 ŽYDU IŠMIRĖ KIEVE NUO TYFO IN SESIAS 
SAVAITES.

Waršava Birželio 20 d. — Kapinių užrašai Kieve paro
do, kad 25,000 žydų išmirė į šešias savaites nuo tifuso 
kaip lenkai čia atėjo, anot didžiausių Kieve žydų kapinių 
direktoriaus Menderbergo.

-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July 1192o as required by the Act of October 6, 19x7.

LENKAI JAU NORI TAIKINTIS SU BOLŠEVIKAIS

Geneva, birž. 30 d. — Atnaujinimas derybų ir taika 
tarpe Lenkų ir Bolševikų yra galima, kaip sprendžiama, 
pasekme pastarojo politinio krizio Varšavoje. Lenkų 
naujas kabinetas, pasirengęs kokia nebūk kaina susitai
kinti ir padėt galą benaudingai karei Rusijoje, jei tatai 
galima būtų padaryt be užkenkimo Lenkų gyviems inte
resams. Kievo netekimas padarė gilų įspūdį į Lenkijos 
žmones ir buvo tikra priežastis kabineto krizio, kuris 
tapo dapildytas pavojingu generaliu straiku.

Maršalo Pilsudskio staigus nepasisekimai Ukrainoje 
įvykę dėlei Ukrainos kaimiečių sukilimų prieš lenkų ka
riuomenę ir dėlei pardavėjystės banditų viršaičio Macnvo 
ir kitų Ukrainos kariaujančių vadų. To akiveizdoje, nau
joji Varšavoje valdžia nesijaučia išteisintina toliau varyti 
avanturinę politiką savo pirmtakunų, ypač kuomet 
toji politika yra draudžiama talkininkų valdininkų, ku-

rių parėmimo reikalauja Lenkija, kad pervaryti savo rei
kalavimus prieš Vokietiją Spa konferencijoje. 

----------o----- —
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

July 1 192o, as required by t he Act of October 6. 1917.

SILPNA OPOZICIJA PRIES GEN. WRANGELIO PIR- 
myneigI. 

________ ■ 
l ’

Sebastopol, birž. 30 d. — Generolo Vrangelio, anti- 
bolševistinių spėkų komandanto Kryme armija, prane
šama, pažangiuoju nesutinkant opozicijos. BerdiuskasŲ 
ant šiaurinio Azovo jūrių , pakraščio, tapo jo armijos pa
imtas birž. 26 d. ■

------------ o------------- 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 1 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJI REIKALAUJA MUILO.

Pulkininkas Bek, kuris pirma buvo generolo Kitchi- 
nero štabe, ir kariškas expertas karės laike, aiškino pa
staruoju Philadelphijoj apie Rusijos bolševikų statutus. 
„Visa Rusija, anot jo, nėra bolševikiška, lygiai kaip Ame
rika nėra visa demokratinė. Bolševikams pasisekė ten 
kur kiti prakišo saugodami šalį nuo pašaliečių. Žmonės 
pasitiki sovietų valdininkais. Tame ir bolševikų visa 
spėka.”

„Rusai užgrobė visą Dniepro vakarų pakraštį, jis sakė. 
Antroji ir Trečioji lenkų armijos, praktiškai sumuštos 
ant Podolio-Volynijos frontų. Pripečio pelkių šiauriuose 
lenkai iškrikdyti ir priversti kovoti. Rusiu pamaži ap
juosia visą lenkų armiją.”

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 1 1920, as required by the Act of October 6, 19x7.

ITALAI NETEKE AVLONOS.

Belgradas, birž. 30 d. — Laikraštis Prava gavo prane
šimą, kad sukilėliai albanai atėmė nuo italų Avloną. De- 
peša, iš Uskubo, pietinės Serbijos, prideda, jog visas italų 
garnizonas tapęs paimtas.

Albanai paėmė Avloną šturmu po aimaningai kovai su 
italais, kaip pranešama.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
KELIAUJANTIEMS IN LIETUVA. '

Teisingai sakoma, jog visas žmonių pelnas paeina nuo 
darbo. Juo daugiau kokių nors prekų (tavorų) valstybė 
išdirba, juo aplamai daugiau užsilieka turto, daugiau pel
no ir pačiai valstybei. Todėl rupesnis kiekvienos valsty
bės yra kuodaugiau reikalingų prekių pas save pagamin
ti, kad dubti uždarbio savo krašto darbininkams ir pra
moninkams ir kuomažiau įsileisti įvairių prekių iš sve
tur,. kad nenustelbus vienos ar kitos pramonės šakos pa
čioje valstybėje.

Kad reguliuoti visą šią tvarką ir Lietvos respblikoj, 
yra įsteigtos prie jos sienų muitinės.

Visos įvežamos į Lietuvos ribas prekės ir išvežamos 
iš Lietuvos privalo eiti per muitines. Prekės, kurios įve
žamos ir išvežamos vengiant muitinių arba slepiant jas,

skaitomos kontrabanda. (Laikinieji Lietuvos muitinių 
įstatai §1 ir 6.) Be to, kiekviena valstybė sergsti savo 
sienų ir niekam neleidžia be tam tikrų pasų ar legitima
cijos kortęjių pereiti sienos. Visi privalo eiti per įsteig
tas muitinės, kad ir be prekių (§7 ir 8). Tokių muitinių 
ar praeinamu punktų su Vokietija įtaisyta dabar virš 20'. 
Be to, jos taisomos ir Latvijos ir kitų kaimyninių valsty
bių pasieniais.

•Lietuvos atstovybė Amerikoje gauna nuo lietuvių 
daug nusiskundimų dėlei muito ėmimo už jų įvežamas 
prekes arba daiktus, grįžtant lietuviams savo tėvynėn, 
o kaip kada ir daug rūgojama, jog tasai mokesnis yra 
perdidis, o kai-kuriuose laikraščiuose, kad ir be tinkamų 
išrodymų jau rašomi ilgi straipsniai apie tai, kaip Lietu
vos valdžia „lupanti” nuo žmonių skūrą. Reikia paste
bėti, jog kuomet buvo Lietuvos vyriausybės leidžiami 
„Laikinieji Lietuvos muitinių įstatai”, tuomet nebuvo 
dar jokių Lietuvos ryšių su tolima Amerika ir. rasit, dė
lei vieno ar kito straipsnio, kursai galėtų liesti grįžtan
čius iš Amerikos lietuvius ir galėtų gal pilniau apsaugoti 
jų teisę ir kiek daugiau įvairių daiktų parsivežti, o ypaė 
instrujnentų, ar mašinų, su kuriomi čia yra pripratę 
dirbti. Reik'ia spėti, kad dabar tat bus padaryta.

Šiuose įstatuose grįžtančius iš Amerikos lietuvius la
biausiai liečia šie:

§3 3 „Atvažiuojančių iš užsienių bagažas ir daiktai, 
kurie jau buvo vartoti: drapanos, skalbiniai, apsiavimas 
ir kiti kelionės daiktai praleidžiaiūi be rinkliavos ne di
desniame skaičiuje, kaip jų reikalinga žmogui kelionėje. 
Taip pat be rinkliavos praleidžiami vartoti rankiniai 
daiktai, kurie reikalingi žmonėms sulig jų specijališkumo 
arba darbo (smuikininkui — smuiką, šaltakalviui — įran
kiai ir 1.1.), bet ne pardavimui. Nauji daiktai apmokami 
rinkliavomis bendrais pamatais, ne atsižvelgiant į jų kie
kybę.”

Iš to išeina, jog drapanos, sklabiniai, avalinė ir įvairus 
kiti daiktai praleidžiami be rinkliavos ne didesniame 
skaičiuje, kaip jų reikalinga žmogui kelionėje. Žinoma, 
čia jau daug kas pridera nuo muitinės viršininkų, kurie 
turi spręsti, ar užtenka tokiam žmogui 2 ar 8'eilių dra
panų, ar daugiau, ar jie buvo kelionėje reikalingi ir pa
galbaus ar vienas ar kitas garnituras yra tikrai naujas, o 
gal jau buvo kokį kartą dėvėtas ir 1.1. Oion sunku yra 
matyti kokios nors neužginčijamos taisyklės, kurių ne
galėtų norintieji apejti, ir todėl daug kas priguli nuo pa
čių muitinės viršininkų sumanumo. Reikia spėti, kad ir 
musų jaunos respublikos agentai — daugumoj tie patys 
lietuviai — išvydę grįžtantį savo brolį iš tolimos Ameri
kos supras, kad jis gal vežtis ne tik kas jam buvo reika
linga kelionėje, bet ir tą, ką per ilgą buvimą yra ten susi
taupęs, ar papirkęs kokią dovaną ir savo giminėms. 
Svarbiausiuoju, dėsniu pasilieka tas nusimanymas, jog 
vežamieji tokio grįžtančio daiktai nėra toy kokiomis pre
kėmis, kad jis nemano jų pardavinėti ir iš to pelnyties.

Žinoma, jeigu važiuojantis Lietuvon panorėtų čia'par- 
sivežti ar tat drapanų ar avalinės keliems metams, tat 
toksai jau būtų nepilnai teisėtas — jie tuomet nutrauktų 
uždarbį ir Lietuvos siuvėjams ir kurpiams, kad ir pasirį- 
žęs ilgiau ar ant visados tarp jų apsigyventi. 

(Faba’ga bus).
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Musų Susivienijimų Seimai.
r -----—

Pirmos Steig. Seimo Sesijos.
Chicagoje buvo seimas Susiv. Liet. Kataliku, o Bos

tone Susivienijimo Liet. Amerikoje.
Abiejuose seimuose Centro valdybos raštininko "urė- 

dan išrinkta nauji asmens.
Abiejuose seimuose buvę ..opiu” klausimu, kuriuos 

išrišant ginčytasi kąsmarkiausiai. Sunkiausiai išrišamas 
bene buvęs abiejuose seimuose klausimais apie pakėlimą 
mokesčiu užlaikymui centro valdybos ir organo.

Susiv. L.A. organo „Tėvynė” redakcija savo 26 N. po 
antgalviu „Organizacijos Bėdos” rašo:

„pakilus pragvyenimo kainoms... pasididino daugiau 
negu dvigubai organizacijų centru išlaidos. Tečiaus mu
su organizacijų tūli nariai nenori nei girdėti apie mokes
čių uždėjimą...

Po antgalviu „Galutinai nuslydo" „Tėvynės redakci
ja barasi ant, „Naujeinų” už iškoliojimą p. A. B. Strimai
čio, kada ansai neišrinktas i S. L. A. sekretoriaus urėdų.

„Tėvynė" cituoja „Naujienų” užmetimus:
„Šiaip ivyko, žinoma, ne dėlto, kad didžiuma Susivie

nijimo nariu skaitytų Dunduli labai tinkamu žmogum j 
sekretoriaus vietą, o tiktai dėlto kad, jiems buvo begalo 
įkyrėjęs p. Strimaitis.

„Daugiausia ačiū p. Strimaičiiui, S.L.A. tapo pavers
tas tautininkų politikos Įrankiu. Taippat daugiausia 
ačiū jam, S.L.A. buvo išnaudojamas įvairiems privatinio 
biznio tikslas. Susivienijimo sekretorius, arčiausia sto
vėdamas prie tos organizacijos laikraščio, nemažai prisi
dėjo prie to, kad „Tėvynė" tapo paversta rekliamos 
jrankiu vadinamajai Liet. Atstatymo Bendrovei.

„Ateinantis S.L.A. seimas veikiausia iškels aikštėn dar 
ir daugiau p. Strimaičio darbelių. „Naujienose"’ jau bu
vo rašyta, kad Susivienijimo sekretorius savavališkai su
taisė viršininkų nominacijas, įtraukdamas į kandidatų 
sąrašą tokių asmenų vardus, kurie visai nebuvo priėmę 
kandidatūros, irišmesdamas iš kandidatų kitus asmenis, 
kurie buvo tinkamu būdu nominuoti ir buvo priėmę 
kandidatūrą. Už šituos ir panašius dalykus seimas ne- 
padėkavos p. Strimaičiui.*

„Naujienos” „turėtų" — rašo „Tėvynės” redaktorius, 
— prirodyti kaip p. Strimaitis SLA. pavertė tautininkų 
partijos įrankiu ir kokiu budu išnaudojo privatinio biz
nio reikalams. Ypač pastarasis užmetimas labai sunkus ir

vieno tautos darbininko, nei vieno už tautos ir krašto 
laisvę kovotojo. Paminėkime ir tuos kovotojus, kurie 
atgulė grabą, nesusilaukę tos didelės tautos šventės! 
Tesuskamba čia mūsų tarpe nemirtingi mūsų Daukanto, 
Valančiaus, Baranausko, Kudirkos, Vaičaičio, Višinskio. 
Biliūno, vardai. Mūsų širdimi- nuskirkime tą valandą ir 
prie jaunesniųjų — prie tų kareivių ir karininkų kapų, 
kurie šiame kare savo jaunas galvas padėjo, begindami 
tėvynės sienas. Nepamirškime ir pasaulio karo išblašky
tas visur aukas, kurios audros išrautos iš savo sodybų 
turėjo gulti kapan toli tolį nuo savųjų.

Tesuvienija mus visus ta prakilnioji valanda. O męs, 
dar gyvi išlikę darbininkai, dideli karo patyrimu užgrū
dinti, mūsų karžygių atminimu šarvuoti, krašto valios 
pašaukti, ruoškimės rimtai ir uoliai prie pavesto mums 
darbo, kad mūs žmonių, mums pasitikėjusių, neužviltu- 
mėm.

Pavesta juk mums versti naujas istorijos lapas. Per
daug jau ilgai mus skleidė visokios nuoskaudos. Steng- 
kimės visomis išgalėmis tą naują lapą išlaikyti gryną, 
patikrindami visiems mūsų valstybės gyventojams lygias 
piliečio teises, leizdami jiems savo būvpgerinti ir visiems 
drauge žengti į aukštesnį kultūros laipsni. Būdami rū
pestingi, neužmirškim nei trumpai valandai, jog priešų 
mums dar nestinga, tų priešų, kurie kiekviena proga nau
dojasi mus žeminti prieš Europos vakarus, kurie irgi uo
liai seka mūsų darbuotę.

Būkime kulturini visur ir visuomet, o jei tektų dar 
mūsų tautai imtis ginklo — tai vien priešui besikėsinant 
mus pulti. Šiaip suprantame gerai, jog musų likimas 
rankose, kad tik savo jiegomis turime gydyti senąsias 
savo žaizdas ir savo nenuilsiamu ir organizuotu budu iš
bristi iš miliardinių didžiojo karo padarytų mums nuo
stolių. O męs atstovai, dirbdami čia savo didįjį darbą, 
dirbkime jį nei akies mirksnio nepamiršdami jog męs j 
esame čia tiktai savo krašto žmonių valios vykdytojai, i 
Dirbkime tą darbą, kaip reikalauja tie, kurie yra čia mus 
atsiuntę. (Gyvai pritaria).

Pirmininkė Petkevičaitė kalba toliau: Dabar turiu 
visą eilę sveikinimų. (Seka sveikinimai: Anglų misijos,! 
Latvių atstovybės, Vilniaus ir apskrities Lietuvių Atski
rojo gudų batalijono vado ir iš įvairių Lietuvos vietų. 
Paskaičius Anglų misijos ir Latviu atstovbyės sveikini
mus atstovai atsistoja iš savo vietų ir triukšmingai jiems 
visi ploja; kiti sveikindami taip pat sutinkami delnų 
plojimu).

Daroma 15 min. perstogė, o po to seka laikinojo pre
zidento rinkimai. Slaptai balsuojant pastatyta du į pir
mininkus kandidatai: A. Stulginskis 61 balsų ir Starkus 
— 2 bal. Starkus savo kandidatūrą nusiima ir palieka 
vienas A. Stulginskis. Rinkimų balsavimas buvo taip 
patslaptas ir nusitęsė ligi 8 vai. Viso balsavo, šaukiami 
pavardėmis, 105 žm. Už A. Stulginskį paduota 62 bal
sai. Susilaikė 41, prieš — 1 bal. ir už Starkų — 1 balsą.

net inkriminuojantis, todėl taip lengvai ne galimas pra
leisti — būtinai reikalingas aiškių prirodymų, nes kitaip 
nekalta? žmogus palieka kriminališkai įtartas SLA. narių 
akyse...

Kokiais tikslais „Naujienos” tokius nepamatuotus 
piiekaištus p. Strimaičiui daro sunku pasakyti. Gal būt 
dėlto, kad sukelti SLA. narius prieš pasišventusį organi
zacijos darbuotoją, kuris tiek daug darbo padėjo, koUpa- 
statė-Susivienijimą ant šiandienines papėdės. Mat „Nau
jienos" nori, kad SLA. nariai pildytų tą nelemtą paprotį— 
už gerą blogu atmokėtų, todėl pasitraukiantį iš organi
zacijos priešakio asmenį, mėgina apjuodinti. Tas nerim
ta ir nesąmoninga.”

Susi L. A. seimas nutaręs pirkti Lietuvos Laisvės pa
skolos bonų už 25.000 dolerių, jei šios šalies valdyba lei
sianti (?).

Katalikų seime Chicagoje sulyg „Darbininko” kores
pondento p. F. V., be to mokesties pakėlimo klausimo bu
vę dar: „Detroito aną meta iškilusio skandalo pasekmės 
ir Susivienijimo namo pirkimo ir pardavimo reikalas." 
Tie dalykai užbaigta kompromisu. „Namo nupirkimas 
užgirta, bet nutarta, kad ateityje tokie žygiai centro val
dybos nebūtų daromi be kuopų nubalsavimo... Gi „De
troito dalykai po karštų diskusijų nuimta nuo dieno
tvarkės"...

Vadinasi pačiame seime buvę daug užtarytoji; kun. 
Kemėšio ir jo prietelių, ką su pagelba skandalo bažnyčio
je taisė anam kelią į Detroito parapiją ir po tam net 
Susiv. Liet. R. K. organizaciją įtraukė į tuos vaidus. Jie 
visi netik apsigynė, bet ir laimėjo, nes jų leaderis išrink 
tas atstovu bene į Federacijos tarybą.

Sulyg tą patį „Darbininko" korespondentą:
„Vietiniai, chicagiečiai, aš tikrai negalėčiau tvirtinti, 

bet taip esmi įsitikinęs, kad dėlei mums nežinomų prie 
žasčių susviienijimo seimą ignoravo ir dėlto į jo vakarus 
nesilankė tokiame skaičiuje kokiame būtų galėję. Net 
taip vadinamų „stambiųjų žuvių” vakaruose nesimatė. 
O katalikų priešai nebe pamato pasakė, kad seimo vakarai 
buvo kaip apmirę — panašus šermenims".

Teip bėdavoja bostoniškis p. F. V.
Chicagos (ir kitų apielinkių) katalikiškoji visuomenė, 

kuri nežiūri kun. Kemėšio ir jo satelitų akimis, regimai 
nenori įsimaišyti į tuos „karštus ginčus”, vien apgales- 
tauja tokį nevykusį dalykų stovį. Užtat ir reik skųstis, 
kad katalikų sueigos į šermenis panašios.

šeimai bus kas du metai; artimesnysis įvyks Wilkes— 
Barre’e.

Knygų peržiūrėjimo komisija išdavė savo raportą ir 
patvirtinantį Susiv. sekretoriaus ir iždininko raportu, 
kurie parodo, kad:
' Apdraudos fonde esama $142,727,74

Vaikų skyriaus fonde, 9,480.10
Pašalpų fonnde 28,388.60
Našlaičių fonde, 525,20

~ Lėšų fonde, __ 730,32
__Atsargos fonde, , ____ 10,806.80
__ _ ‘_____ ' Vis0 16,658,76.

Invairaus tarto, ___ 854,40
Z Viso labo $205,613.16

(Tąsa.)
Ilga juk ir be galo sunki buvo mūsų tautos kelionė o, 

kol priėjom laisvės slenkstį Ne lengviau klojos mums, 
kol atsidarėm tame brangių brangiausiame tautos valios 
sudarytame nepriklausomybės rūme. Juk ilgiau, kaip 
šimtas metų kentėm įvairios rųšies prispaudimus. Mažai 
tautai kokia, kokia męs buvom ir beesam, reikėjo be galo 
daug moralių jėgų, kad būtų galima padaryti ir pradėjus 
kovą kovoti su priešais, mus pasmaugti pasiryžusiais. 
Su priešais, laikiusiais visą žandarų ir kitų visokių tarnų 
armiją vienam tikslui — panaikinti, išrauti iš šaknų ir pa
matų visą kas lietuviška: ir kalbą, ir raštą ir net tautos 
atminimą. Norėta leituvių vardas išbrėžti iš istorijos 
lapų.

Prieš tokią samdytą ir brangiai apmokamą valdininkų 
armiją: kalavijų galia ir žiurumu apsiginklavusią—kaip 
visi žinom — maž-daug prieš pusę amžio— stojo mūsiškių 
mažas būrelis. Vienintelis jų kovos įrankis — plunksna, 
vienintėlė amunicija — savo tautos karštas numylėjimas, 
savos tautos vargų supratimas ir didžiausia pasiryžimas 
ginti ją iki paskutines.

Ir ta taip nelygių priešų dvikova — kaip žinom — 
traukės ligai. Musų karžygių karščiu užsikrėzdavo kas
kart daugiau tautiečių minios — taip, jog ir paskutinių 
laikų įvairios okupacijos, nors čiulpė kraują iš musų tau
tos organizmo ir visaip jį darkė — tečiaus tautos sielos ne
nusmaugė. Išliko ji gyva, ir su ja drauge tautos nepri
klausomybės obalsis, už kurį šiandien jau niekas neatsi
sako savo galvos guldyti, savo kraujo lieti. Nors dar da
lis musų tautos kūno tebevargsta po svetimu jungu, 
nors ir netenką mums patiems, šalies šeimyninkui, Stei
giamam Seimui, dar šiandien susirinkti mūsų tėvų sosti
nėje, Vilniuje, nenusidėsu tur būti tautos valiai, čia ma
ne pastačiusiai, jei pirmu savo uždaviniu laikysiu tarti 
geros vilties žodį broliams, nuo mūsų fronto juosta at
skirtiems ir kviesti juos širdimi dalyvauti drauge su mu
mis šios dienos iškilmėj. Atsiminkime ir amerikiečius ir 
visus kitus, kurie priversti buvo savo tėvynę palikti, 
tiktai dėlto, kad jie kėlė balso prieš daromą savo tautai 
nuoskriaudą.

Nors mintimis ir troškimais būkime visi šiandien 
draugei Tenetrūksta tame mūsų sielų susivienijime nei

Pirm. Petkevičaitė: Išrinktas dauguma balsų pil. 
Stulginskis, (Pritarimas iš centro ir dešinės).

Pirmininkas Stulginskis: Gerbiamieji Steigiamojo 
Seimo nariai! Pirmiausiai laikau savo pareiga padėkoti 
už man suteiktą didelę garbę pirmininkauti Lietuvos 
Steigiamajam Seimui. Stodamas jusi; priešaky randu rei
kalinga, bent stambiais bruožais, paminėti tas aplinky
bes, kuriomis tenka mums pradėti darbas bei pažvelgti 
į tuos plotus, kuriuos reikės mums nudirbti. Karo bai
senybėms besiaučiant nuo senai pavergtai ir skriaudžia
mai mūsų tautai žybterėjo išsivadavimo viltis. Ta viltis 
tegalėjo realizuotis tik pačios tautos pastangomis. Todėl 
1917 metais susirinkę Vilniuij lietuvių visuomenės vei
kėjai pastatė lietuvių tautos pryšaky rinktinius vyrus ir 
pavedė jiems valstybės kūrimo darbą. Siam darbui, kaip 
nupiešė Gerbiamasis Valstybės Prezidentas, pritarė šiais, 
laisvu noru siųsdama Tėvynės ginti tą savo žiedą— jau
nimą. ir dėdama gausių aukų Tėvynės aukure. Ačiū 
šioms visos šalies pastangoms šiandien jau beturim išsi
vysčiusį Valstybės aparatą bei ginluotą pajėgą. Narsi 
mūsų kariuomenė jau suskubo pašalinti iš mūsų krašto 
kai kuriuos priešu su ir tikimės, jog ji nepadės ginklo tol, 
kol visa Lietuva nebus išvaduota. (Rankom ploja). Gar
bė Narsiai musu kariuomenei! (vėl nesiliaujamas didis 
pritarimas ir rankų plojimas. Kiti atstovai šaukia: Va 
lio kariuomenė!) Lygiai garbė tiems mųsų vyrams, kurie 
ar tai vadovaudami vyriausybei, ar tai eidami kitas val
džios pareigas, didžiausiom pastangom ir sielvartom ga
beno akmenį po akmeniui mūsų Valstybės rumui, kol ji 
aptvarkė tiek, kad męs šiandien sulaukėme tos linksmos 
ir brangios mums valandos, kada galime susirinkti į Sei
mą. Nors jie ir netrėjo normalio krašto įgaliojmo, tečiaus 
jie dirbo daugiau įspėdami Tautos valią. Štai šiandien 
šalis demokratingiausiu budu rinkdama atstovus į Stei
giamąjį Seimą, neabejotinai pareiškia savo valią ir teikia 
Seimui suverenę Lietuvos Valdžią.

Negaliu palikti nepaminėjęs ir pačių rinkimų budo. 
Musų priešininkų buvo skelbiama pasauliui, jog lietu
viuos nesą jokios politinės sąmonės. Tatai kas ligi šiol 
daroma, tai anaiptol ne šalies gyventojų noras, kad tai 
tik karštuolių užsispyrėlių grupės darbas; kad Lietuva
— kažin koks tautų mišinys, kur nežinia kuriai būtent 
turėtų priderėt vadovaujamoji rolė. Rinkimai į Seimą 
kaip tik parodė visai ką kitą. Rinkimuos dalyvavo dau
giau kaip 99 nuošimčių piliečių, tai yra toks didelis nuo 
šimtis. kaip retai kur atsitinka pasauly, paaiško partijų 
ir srovių differenciacija. Vadinas, žmonėse esama išsi
vysčiusios politinės sąmonės Rinkimų vaisiai rodo, kad 
lietuviai gavo 91,9 nuoš. balsų, žydai — 5.3 nnoš . lenkai
— 2.6 nuoš. vokiečiai 00,9 nuoš. Aiškiausiai tai parodo, 
kad Lietuva ne tautų mišinys, bet susikonsodidavusi 
viens lietuvių tautos šalis. Yra čia ir mažumų, bet tiek, 
kiek kiekvienoj, bet kurios tautos gyvenamoj šaly. Ta- 
čiaus ir Lietuvos mažumom tur būt patikrintos tautinės 
teisės.

Deja, kai kurios Lietuvos dalys ir net musų sostinė 
Vilnius negalėjo dalyvauti rinkimuos. Jos iš po žiaurios 
priešo okupacijos priespaudos tiesia į mus savo ranką. 
Jos šią iškilmingą valandą siųsdamos savo delegatus pro 
ašaras džiaugias drauge su mumis. Męs esam neabejoti 
nai įsitikinę, jog netrukus ateis toji valanda, kad iš visos 
Lietuvos atstovai galės atsisėsti drauge su mumis. Musų 
privalo būti didžiausis rūpesnis, kad ta jų viltis įvyktų 
kuo veikiausiai.

Deja, nėra čia ir Mažosios Lietuvos atstovų, ne mūsų 
ir ne ji; tam yra kaltė, bet tikimės, kad Dievui padedant, 
pasišalins trukdančios kliūtys ir vienos Tautos kūno da
lys galutinai susjungs ir sutaps į vieną Lietuvių valsty
bės organizmą. Gyvas pritarimas).

Visumet turėdami prieš akis tuos savo brolius, kurie 
dar tebekenčia sunkų svetimųjų jungą, pradėsime darbą 
tuos Lietuvos kraštuos, kur esam visiškai šeimininkai. 
Darbas bus didelis, nelengvas: jisai turės apimt visas 
valstybinio gyvenimo šakas.

Pilietinių teisių ir pareigų pamatus padės musų vals
tybės konstitucija. Ji turės būti perdėm demokratinga, 
kaip ir visas mūsų kraštas, jame šeimininkaus pati tauta 
per renkamuosius atstovus. Lietuva turės būt valstybės 
lytimi demokratinė respublika.

Valstybės gyvenimo pagrindas ir svarbiausioji pajėga
— šalies ūkis. Atsiėmėm iš svetimų šeimyninkų tautos 
ūkį sutvarkytą naudojimo pamatais.

Didžiausioji, daugiausia tarnaujanti valstybei piliečių 
dalis mažiausia turėjo valstybinės paramos. Istorijos 
eigoj padarytos skriaudos turės būt atitaisytos.

Žemės reforma Lietuvoj neatidėliotinas klausimas. 
Greta didelių dvarų skursta bežemių ir mažažemių mi
nios. Lietuvos demokratinėj respublikoj neprivalės būt 
sūnų ir posūnių. Lietuva niekam nebus pamotė. Norin
tieji dirbti žemės, bežemiai ir mažažemiai, pirmoj eilėj ka
riškiai, galės likti savarankus ūkininkai. (Pritarimas).

Lietuvos ūkininkai, kurie po savo šiaudų stogu išlai
kė tautos kultūrą ir mūsų nepriklausomybės idėją, nepri
klausomoj Lietuvoj susliauks tokių sąlygų, kad žemelė 
maitintoja duos jiems, kiek ji gali duoti.

Nors Lietuva — žemdirbių kraštas, vienok visai nega
li apseiti be pramonės dirbinių. Padėt plėtotis toms pra
monės šakoms, kurios mums gyvai reikalingos, ir ku
rioms yra tinkamos Lietuvoj dirvos, bus deda nemaža 
Seimo pastangų.



Z V A I G Z D E.

Stambioji pramonė, kedarna turtingų aluo^sniu gero
vę, atneša darbininkams, toms darbo skruzdėlėms, darbo 
ir kūno skurdą. Steigiamasis Seimas, neatidėliodamas, 
imsis darbo miestu ir dvaru darbininku buviui pagerint. 
Lietuvoj, darbo krašte, darbininkas turės pilnai naudotis 
savo triūso vaisiais: jis turės būt ne pramonės vergas, 
bet jos dalininkas. (Gyvai pritaria).

Nei žemės, nei pramonės ūkis negali apseiti be tinka
mu švietimo įstaigų. Mokslas turės būti pasiekiamas ne 
tik didžiūnu rūmams, bet ir kaimų bakūžėms. (Pritaria).

Pagaliau, Steigiamasis Seimas stropiai dabos, kad val
džios organai, eidami savo pareigas, nesivaduot.it savo 
valia, bet griežtai laikytus nustatytu teisės normų.

Tokį tai darbą uždėjo silpniems mūsų pečiams Tėvynė.
Mes gerai jaučiam ta atsakomybe, tos naštos sunku

ma. Vienok imamės to darbo su šviesia viltimi, ir Dievo 
padedami, ankštame ryšy su savo rinkėjais, jų remiami, 
«same pasiryžę ta darba atlikti.

Mus valstybė, turinti tokia garbinga praeitį, daugiau, 
kaip 1 metu buvo svetimos pajėgos parblokšta, dabar ji 
vėl atsistoja ir nori įeiti į nepriklausoma valstybių šeimy
na. Ji tikisi tapti tos šeimynos lygiateisis narys. Siek
dama tautų sąjungos idėjos įvykinimo, visutino nusi
ginklavimo, vyriausiojo Teismo tautų kivirčiam rišti įstei
gimo, Lietuva nori mus visom tautom, o ypač kaimynėm, 
gyventi geriausiuos santykiuos. (Pritaria).

Einant prie konkrečių Steigiamojo Seimo darbų, pir
muoju Steigiamojo Seimo žygiu turėtu būt Lietuvos ne
priklausomybės skelbimas. Steigiamasis Seimas visu au- 
toriteetingumu turi pasauliui pareikšti, kad Lietuva yra 
nutraukus visus valstybinius ryšius, kuriais ji buvo ka
daise sujungta su kitom valstybėm; Steigiamasis Seimas 
turi tarti, kad Lietuva yra atstatyta kaip nepriklausoma 
valstybė. — (Gyvai pritaria.

Tos rųšies rezoliuciją siūlau Steigiamajam Seimui pri
imti atsistojant. (Atstovai sustoja )

Paskaičius nepriklausomybės skelbimo akta, visi su
stoja ir pagieda „Lietuva, Tėvynė mūsų”.

Toliau pirmininkas A. Stulginskis pareiškia:
Kadangi Steigiamasis Seimas dar nesuskub sudaryto 

naujos valdžios, tai prašo pono Valstybės Prezidento, 
Ministerio Pirmininko, Valstybės Kontrolerio ir Vyriau
siojo Kariuomenės Vado palaikti laikinai savo vietose ir 
eiti savo pareigas, kol Steigiamasis Seimas sudarys vyk
domąjį valdžios organą. (Atstovai sustoja ir delnų ploji
mu pritaria.).

Po to prezidiumo sekretorio rinkimai. Išrinktas 65 
balsais, 38 susilaikius, Vladislovas Natkevičius.

Tuo pirmojo Steigiamojo posėdžio dienotvarkė pabai
giama 9 vai. 1 min. vakare.

Kitas posėdis skiriamas pirmadienį 1 vai. rytą.

STEIGIAMOJO SEIMO DARBUOTE.
Atidarius Steigiamąjį Seimą, atlikus reikalaingus for

mų! umus, kiam posėdy jau pradėta darbuotis, realingua 
gyvenimo davinius spręsti. Kitam posėdy jau nebėra to 
iškil mingumo ir išanksto nustatytos kalbų linijos, prasi
dėjo j au galvojimas ir darbas. Nežiūrint to, kad žmonės 
-susiri nko įvairių partijų ir griežtos taktikos, rodos, .ne
suderinamų pasauliažvalgų, tečiaus tik prasideda darbas 
— bendra Seimo valia lieka viena. Daugiausia nesutiki
mų ar kitaip sakant, nustatymo skirtumų, kyla princi
piniuose, obalsių dalykuose, teiaus, kai tenka išspręsti 
gyvenimo klausimą — visi sprendžia kartu ir ginčai dė 1 
obalsių daryt konkretingiem darbo žygiam neikiek ne
kenkia .

Krikščionys demokratai iškelia klausimą, socialdemo
kratai daro išvadų, numato reagavimo būdų, socialistų 
liaudininkų demokratų blokas įneša konkretino rišimo 
formulų, ir visas Seimas pritaria. Arba socialdemokratai 
ineša įsytatymo sumanymą — (amnestijos), krikščionys 
demokratai palaiko ir vėl visas Seimas konkretingų žy

Paspor tą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies i visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. / >z Brooklyn. N. Y. 

gių daro. Darbas rimtas ir augštas. Pasiryžimas dirbt— 
pilnas ir skaistus. Ir darbuose — nesulaužoma stiprybė.

II STEIGIAMOJO SEIMO POSĖDIS V—17d. ' 
Posėdžio pradžia lOVi vai. rytą.
Sekretorius skaito" pasveikinimus: 1) Latvių Steigia

mojo Seimo — pasirašyta Cakštės,' 2) mūsų taikos dele
gacijos Maskvoje, 3) Latvių ministerių kabineto pirmi
ninko Ulmanio ir užsien. reik. min. Mejerovičaus, 4) Estų 
karo atstovo Įeit. Smito, 5) Latvių rašytojo Rainio,) Lie
tuvių Vilniaus apskričio gyventojų ir 7) Mažosios Lietu
vos Tautos Tarybos vardu — Stikliorius. Pasveikinimai 
sutinkama plojimą.

Steigiamojo Seimo Pirmininkas siūlo dienotvarkę: 1 
prezidiumo rinkimus, 2 statuto svarstymas, 3 laikinasai 
konstitucijos svarstymas.

S. d. frakcijos vardu atst. Vensiauskis reiškia protestą, 
kad pirmam posėdy pirmininkas, nesiklausęs Seimo va
lios kviečia'valdžią toliau eiti savo pareigas. Siūlo per
mainyti dienotvarkę — pirmoj vietoj svarstyt amnestijos 
klausimą, antroj statutą, prezidiumo ir laikinosios konsti
tucijos klausimus.

Pirm, pastebi, kad Seimo nustatymas jam aiškus bu
vęs, kadangi pasiūlymui Seimo atstovai pritarė atsistoji
mu ir delnų plojimu.

Dr. Grinius s. liaud. ir valst. sąj. vardu pritaria s. d. 
pasiūlytai dienotvarkei.

Kun. Krupavičius reiškia krikšč. dem. norą palaiyti 
pirmininko siūlomą dienotvarkę ir amnestijų klausimą 
svarstyt paskiau.

Invyksta balsavimas, kuriame už balsuoja 52 (krikš
čionys dem. ir darbo feder. ir prieš 51 atstovas liaud. 
valst. sąj., soc-dem.

Priimta prezidiumo pastatyta dienotvarkė.
Kun. Krupavičiaus pasiulymu daroma pertrauka 15 

minučių. Atstovai išeina iš salės; atskiruos kambariuos 
frakęijos tariasi. Pertrauka prasitęsė bemaž valandą. Po 
pertraukos Capicskis soc. dem. vardu reiškia protestą 
prieš frakcijų laiko gaišinimą. Kun. Krupavičius siūlo i 
prezidiumą 7 žmones — 5 su sprendžiamuoju balsu, 1 
pirmin. 2 vice-pirm. ir sekretorius ir 2 su patariamuoju 
balsu (2 sekretorius.

Bielinis (soc-dem. nurodo reikalą, kad neturinčios 
daugumos frakcijos duotų savo kandidatus į sekretorius 
su patariamuoju balsu.

Dr. Grinius soc-liaud. ir valst.-sąj. priima.krikšč.-dem. 
propoziciją.

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą- knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus, pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
r naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševinus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai.apie’jLietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos "politikų "liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skurosZapdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiškų musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą*ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pasiūlymas dauguma balsų priimtas.
Slaptu balsavimu renkamas prezidiumas. Rinkimai _ 

kortelėm užsitęsia kelias valandas. Pirm is yice-pirrni- 
uinkas išrinktas dr. J. Staugaitis (soc.liaud., antras vice- 
pirmin. — kunigas J. Staugaitis (krikšč. dem. sekretorius: 
Radzevičius (krikšč. dem., sekretoriai su patariamuoju 
bals. — Girtautas sc. d. Fridmanas (žyd.

Tuo budu viso prezidiumo sąstatas toks: pirminin
kas atst. Stulginskas, (kr. dem., vice-pirm. dr. J. Staugai
tis ir kun. Staugaitis, sekretriai: Natkevičius, (sc. liaud., 
Radzevičius, Girtautas ir Fridmanas, Kun. Krupavičius 
krikšč. dem. bloko vardu siūlo statuto ir konstitucijos iš 
karto nesvarstyt,)

Venslavskis s.d. vardu reiklauja prieš atiduosiant 
komisijon statutą bent jį pe saityt.

— I

Sekretorius Natkevičius skaito Estų Steigiamojo Sei
mo pasveikinimą, kurį susirinkusieji priima ilgu plojimu.

Visiems sutinkant. Seimo pirmininkas skelbia pietų 
pertrauką ir visus klausimus atideda į vakaro posėdį 7 
vai.

(Pabaiga bus.)

Paskelbimas..

SVARBIAUSIAS DALYKAS.
-Šiose tautinių seimų dienose svarbiausiu dalyku turi 

būt, nepamiršti laikyt savo žarnas atdaromis laike vasa
ros. Klaidos su valgiais, vandens permainos, staigios at
mainos iš karštų dienų į šaltas naktis ir kitokios priežas 
tys veda į visokias negales, kurių laipsnis eina nuo ne
virškinimo ligi sunkiausių ligų. Trinerio Amerikinis 
Eliksiras iš Kartaus Vyno tai vaistas, kuris pagelbsti net 
kuomet nevirškinimas atsipriešina visokioms priemo
nėms ir pajiega išvalyti žarnas be jokios skausmo ir judė- 
imo. Jis užlaiką jas švariai, padeda suvirškinti ir audru— 
tina visą sistemą.— Nuvargusioms kojoms vartok Tri
perio Linimentą, o stebėsies 
jo puikiomis pasekmėmis. 
Pas jūsų aptiekininką ar 
vaistų pardavėją gausi ir ki
tus Trinerio vaistus, tik pa
reikalauk ju! Joseph Tri
ner Company, 1333-45 8. 
Ashland Ave., Chicago. Ill,

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

(Oopyrigthį 1919, by
Joseph Triner Company.,

DRAUGAS REIKALE

nssa

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie—" _ 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Zvaigždės'Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond Ht.
Bhįlą^alp^.

nesivaduot.it
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Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.Parsiduoda bučerue ir groserne
Great Neck’e L. L. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na 
inai — antrame.galima įtaisyti duonkepe- Žemes gabalas 
400- pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pr s Felix Krajewski. New road, 
Great Neck L. I. Telephon 341 W. Great Neck.

geriausias draugas

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, sli- 

tiktą mano kūdikiui.
Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per

visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui, bet taipgi 'ir. man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu yisięips savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramūs, piktas, ne- 
mti tildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
aiegaūs:

BAMBINO
vaizbos “MADONA” ženklas 

UiregUtraota S. V. Pat. Oflia.

Vaikai myli Ji! Jie nori jo daugiaus!
Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimu. 
50c. butelis vaistinyčiose arba 6oc. su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
JP. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Ta'knygajyra^tai
Didžiausias savo rųšies veikalas, 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380’puslapių ir'papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -j-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -t- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais...................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

• Galima gauti “Žv.” Knygyne

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
I UŽEIGOS’NAMAS arba MOTELIS

New Yorke
Telefonas^Spring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio'dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų^bagažus’ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
D jakas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musu Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems .tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pil iau kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius i
W A5 ITNGT0N ST., NEW YORK CITY J

EVAI G Z D E

GENERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius, 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J. 
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. VilmoųtasJ 
Kun. M. Pankus.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R, K. Am, vardu:— 
P. Molis.

Nėprigulm. Fond, vardu:— 
į P. Jurgeliutė.
Tautos Fondo vardu:—

K. Krušinskas.
Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu:—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.• • - • ■ ■ ' > ■ ■ ■ • < ■ <

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. " AECRON, OflIO.

Sekančias knjgas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigoš Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kųn. J. Lurikėvičius. Vertė.Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. ApysakaB. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas, Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiplė arba Bažnyčia'Katakombose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi., 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraše Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė-Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, Vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75 .

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

- SPAUSTUVE

KAS DARBA PAVES. NUSIGRAUŠ

★ 
★ *

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

ATLl EK A VIS L > D R U KO RISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr,
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.OC?

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. S©

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., > U

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynosr Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-^T* 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05 

’ Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tiįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai - 3.50:
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00>

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. . 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O>

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
hies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė Shenan
doah, Fx, 47 pusi.
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LENKAI VEL NOR TAKOS SU 
BOLŠEVIKAIS. 

.j.

25.000 ŽYDŲ IŠMIRĖ K1EVE PO LENKŲ VALDŽIA.
ęr True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Fa., on 

J uly i 1920, as required by the ct f October 6, 191*.

LENKAI ATSITRAUKIA „KAD SUTRUMPINTI 
FRONTĄ”.

Mozir ir Kalenkowitz ant centro linijos atiduota bol
ševikams.

Asociated Press'a. Waršava, liepos 1 d. — Lenkų 
spėkos bolševikų fronte evakuavo Mozir ir Kalenkowitz, 
Paliesijoje, (lienkų centras į rytus nuo Pinsko), anot ra
porto pagarsinto čionais šiandien karės vyriausiose bu
veinėse. Tas žingsnis padaryta tam, kad,.sutrumpinti 
frontą.”

------ :—o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
July i 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

DIDELI NUOSTOLIAI DELEI UOSTU DARBININKU 
ILGO STRA1KO PHILADELPHIJOJ.

Žmonių viso užmušta 5; sužeista <400 asme nų; s uareš 
tuota 80; sulaikyta už žmogžudyste 1; sumišimų buvo 
20. Medžiaginės jeibės: Laivų stovinčių dyki portuose 
ir laukiančių įkrovimo ar iškrovimo 715; Kasdeniniai iš- 
kaščiai tų laivų užlaikymui, kol jie stovi dyki kiekvieno 
maž-daug $2.000; perkupčių ir savininkų nuostoliai 
$50,0000,00, Dienų sugaišyta be darbo 34; straikuo- 
jačnių vyrų skaičius 7,8000; Darbininkų kasdieniniai 
nuostoliai algomis arti $63,000; Pereito mėnesio darbi
ninku nuostoliai $2,142,000.

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July i igso, as required by the Act of October 6, 1917

25,000 ŽYDU IŠMIRĖ KIEVE NUO TYFO IN SESIAS 
SAVAITES.

Waršava Birželio 20 d. — Kapinių užrašai Kieve paro
do, kad 25,000 žydų išmirė į šešias savaites nuo tifuso 
kaip lenkai čia atėjo, anot didžiausių Kieve žydų kapinių 
direktoriaus Menderbergo.

-------- o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July 1192o as required by the Act of October 6, 19x7.

LENKAI JAU NORI TAIKINTIS SU BOLŠEVIKAIS

Geneva, birž. 30 d. — Atnaujinimas derybų ir taika 
tarpe Lenkų ir Bolševikų yra galima, kaip sprendžiama, 
pasekme pastarojo politinio krizio Varšavoje. Lenkų 
naujas kabinetas, pasirengęs kokia nebūk kaina susitai
kinti ir padėt galą benaudingai karei Rusijoje, jei tatai 
galima būtų padaryt be užkenkimo Lenkų gyviems inte
resams. Kievo netekimas padarė gilų įspūdį į Lenkijos 
žmones ir buvo tikra priežastis kabineto krizio, kuris 
tapo dapildytas pavojingu generaliu straiku.

Maršalo Pilsudskio staigus nepasisekimai Ukrainoje 
įvykę dėlei Ukrainos kaimiečių sukilimų prieš lenkų ka
riuomenę ir dėlei pardavėjystės banditų viršaičio Macnvo 
ir kitų Ukrainos kariaujančių vadų. To akiveizdoje, nau
joji Varšavoje valdžia nesijaučia išteisintina toliau varyti 
avanturinę politiką savo pirmtakunų, ypač kuomet 
toji politika yra draudžiama talkininkų valdininkų, ku-

rių parėmimo reikalauja Lenkija, kad pervaryti savo rei
kalavimus prieš Vokietiją Spa konferencijoje. 

----------o----- —
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

July 1 192o, as required by t he Act of October 6. 1917.

SILPNA OPOZICIJA PRIES GEN. WRANGELIO PIR- 
myneigI. 

________ ■ 
l ’

Sebastopol, birž. 30 d. — Generolo Vrangelio, anti- 
bolševistinių spėkų komandanto Kryme armija, prane
šama, pažangiuoju nesutinkant opozicijos. BerdiuskasŲ 
ant šiaurinio Azovo jūrių , pakraščio, tapo jo armijos pa
imtas birž. 26 d. ■

------------ o------------- 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 1 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJI REIKALAUJA MUILO.

Pulkininkas Bek, kuris pirma buvo generolo Kitchi- 
nero štabe, ir kariškas expertas karės laike, aiškino pa
staruoju Philadelphijoj apie Rusijos bolševikų statutus. 
„Visa Rusija, anot jo, nėra bolševikiška, lygiai kaip Ame
rika nėra visa demokratinė. Bolševikams pasisekė ten 
kur kiti prakišo saugodami šalį nuo pašaliečių. Žmonės 
pasitiki sovietų valdininkais. Tame ir bolševikų visa 
spėka.”

„Rusai užgrobė visą Dniepro vakarų pakraštį, jis sakė. 
Antroji ir Trečioji lenkų armijos, praktiškai sumuštos 
ant Podolio-Volynijos frontų. Pripečio pelkių šiauriuose 
lenkai iškrikdyti ir priversti kovoti. Rusiu pamaži ap
juosia visą lenkų armiją.”

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 1 1920, as required by the Act of October 6, 19x7.

ITALAI NETEKE AVLONOS.

Belgradas, birž. 30 d. — Laikraštis Prava gavo prane
šimą, kad sukilėliai albanai atėmė nuo italų Avloną. De- 
peša, iš Uskubo, pietinės Serbijos, prideda, jog visas italų 
garnizonas tapęs paimtas.

Albanai paėmė Avloną šturmu po aimaningai kovai su 
italais, kaip pranešama.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
KELIAUJANTIEMS IN LIETUVA. '

Teisingai sakoma, jog visas žmonių pelnas paeina nuo 
darbo. Juo daugiau kokių nors prekų (tavorų) valstybė 
išdirba, juo aplamai daugiau užsilieka turto, daugiau pel
no ir pačiai valstybei. Todėl rupesnis kiekvienos valsty
bės yra kuodaugiau reikalingų prekių pas save pagamin
ti, kad dubti uždarbio savo krašto darbininkams ir pra
moninkams ir kuomažiau įsileisti įvairių prekių iš sve
tur,. kad nenustelbus vienos ar kitos pramonės šakos pa
čioje valstybėje.

Kad reguliuoti visą šią tvarką ir Lietvos respblikoj, 
yra įsteigtos prie jos sienų muitinės.

Visos įvežamos į Lietuvos ribas prekės ir išvežamos 
iš Lietuvos privalo eiti per muitines. Prekės, kurios įve
žamos ir išvežamos vengiant muitinių arba slepiant jas,

skaitomos kontrabanda. (Laikinieji Lietuvos muitinių 
įstatai §1 ir 6.) Be to, kiekviena valstybė sergsti savo 
sienų ir niekam neleidžia be tam tikrų pasų ar legitima
cijos kortęjių pereiti sienos. Visi privalo eiti per įsteig
tas muitinės, kad ir be prekių (§7 ir 8). Tokių muitinių 
ar praeinamu punktų su Vokietija įtaisyta dabar virš 20'. 
Be to, jos taisomos ir Latvijos ir kitų kaimyninių valsty
bių pasieniais.

•Lietuvos atstovybė Amerikoje gauna nuo lietuvių 
daug nusiskundimų dėlei muito ėmimo už jų įvežamas 
prekes arba daiktus, grįžtant lietuviams savo tėvynėn, 
o kaip kada ir daug rūgojama, jog tasai mokesnis yra 
perdidis, o kai-kuriuose laikraščiuose, kad ir be tinkamų 
išrodymų jau rašomi ilgi straipsniai apie tai, kaip Lietu
vos valdžia „lupanti” nuo žmonių skūrą. Reikia paste
bėti, jog kuomet buvo Lietuvos vyriausybės leidžiami 
„Laikinieji Lietuvos muitinių įstatai”, tuomet nebuvo 
dar jokių Lietuvos ryšių su tolima Amerika ir. rasit, dė
lei vieno ar kito straipsnio, kursai galėtų liesti grįžtan
čius iš Amerikos lietuvius ir galėtų gal pilniau apsaugoti 
jų teisę ir kiek daugiau įvairių daiktų parsivežti, o ypaė 
instrujnentų, ar mašinų, su kuriomi čia yra pripratę 
dirbti. Reik'ia spėti, kad dabar tat bus padaryta.

Šiuose įstatuose grįžtančius iš Amerikos lietuvius la
biausiai liečia šie:

§3 3 „Atvažiuojančių iš užsienių bagažas ir daiktai, 
kurie jau buvo vartoti: drapanos, skalbiniai, apsiavimas 
ir kiti kelionės daiktai praleidžiaiūi be rinkliavos ne di
desniame skaičiuje, kaip jų reikalinga žmogui kelionėje. 
Taip pat be rinkliavos praleidžiami vartoti rankiniai 
daiktai, kurie reikalingi žmonėms sulig jų specijališkumo 
arba darbo (smuikininkui — smuiką, šaltakalviui — įran
kiai ir 1.1.), bet ne pardavimui. Nauji daiktai apmokami 
rinkliavomis bendrais pamatais, ne atsižvelgiant į jų kie
kybę.”

Iš to išeina, jog drapanos, sklabiniai, avalinė ir įvairus 
kiti daiktai praleidžiami be rinkliavos ne didesniame 
skaičiuje, kaip jų reikalinga žmogui kelionėje. Žinoma, 
čia jau daug kas pridera nuo muitinės viršininkų, kurie 
turi spręsti, ar užtenka tokiam žmogui 2 ar 8'eilių dra
panų, ar daugiau, ar jie buvo kelionėje reikalingi ir pa
galbaus ar vienas ar kitas garnituras yra tikrai naujas, o 
gal jau buvo kokį kartą dėvėtas ir 1.1. Oion sunku yra 
matyti kokios nors neužginčijamos taisyklės, kurių ne
galėtų norintieji apejti, ir todėl daug kas priguli nuo pa
čių muitinės viršininkų sumanumo. Reikia spėti, kad ir 
musų jaunos respublikos agentai — daugumoj tie patys 
lietuviai — išvydę grįžtantį savo brolį iš tolimos Ameri
kos supras, kad jis gal vežtis ne tik kas jam buvo reika
linga kelionėje, bet ir tą, ką per ilgą buvimą yra ten susi
taupęs, ar papirkęs kokią dovaną ir savo giminėms. 
Svarbiausiuoju, dėsniu pasilieka tas nusimanymas, jog 
vežamieji tokio grįžtančio daiktai nėra toy kokiomis pre
kėmis, kad jis nemano jų pardavinėti ir iš to pelnyties.

Žinoma, jeigu važiuojantis Lietuvon panorėtų čia'par- 
sivežti ar tat drapanų ar avalinės keliems metams, tat 
toksai jau būtų nepilnai teisėtas — jie tuomet nutrauktų 
uždarbį ir Lietuvos siuvėjams ir kurpiams, kad ir pasirį- 
žęs ilgiau ar ant visados tarp jų apsigyventi. 

(Faba’ga bus).
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Musų Susivienijimų Seimai.
r -----—

Pirmos Steig. Seimo Sesijos.
Chicagoje buvo seimas Susiv. Liet. Kataliku, o Bos

tone Susivienijimo Liet. Amerikoje.
Abiejuose seimuose Centro valdybos raštininko "urė- 

dan išrinkta nauji asmens.
Abiejuose seimuose buvę ..opiu” klausimu, kuriuos 

išrišant ginčytasi kąsmarkiausiai. Sunkiausiai išrišamas 
bene buvęs abiejuose seimuose klausimais apie pakėlimą 
mokesčiu užlaikymui centro valdybos ir organo.

Susiv. L.A. organo „Tėvynė” redakcija savo 26 N. po 
antgalviu „Organizacijos Bėdos” rašo:

„pakilus pragvyenimo kainoms... pasididino daugiau 
negu dvigubai organizacijų centru išlaidos. Tečiaus mu
su organizacijų tūli nariai nenori nei girdėti apie mokes
čių uždėjimą...

Po antgalviu „Galutinai nuslydo" „Tėvynės redakci
ja barasi ant, „Naujeinų” už iškoliojimą p. A. B. Strimai
čio, kada ansai neišrinktas i S. L. A. sekretoriaus urėdų.

„Tėvynė" cituoja „Naujienų” užmetimus:
„Šiaip ivyko, žinoma, ne dėlto, kad didžiuma Susivie

nijimo nariu skaitytų Dunduli labai tinkamu žmogum j 
sekretoriaus vietą, o tiktai dėlto kad, jiems buvo begalo 
įkyrėjęs p. Strimaitis.

„Daugiausia ačiū p. Strimaičiiui, S.L.A. tapo pavers
tas tautininkų politikos Įrankiu. Taippat daugiausia 
ačiū jam, S.L.A. buvo išnaudojamas įvairiems privatinio 
biznio tikslas. Susivienijimo sekretorius, arčiausia sto
vėdamas prie tos organizacijos laikraščio, nemažai prisi
dėjo prie to, kad „Tėvynė" tapo paversta rekliamos 
jrankiu vadinamajai Liet. Atstatymo Bendrovei.

„Ateinantis S.L.A. seimas veikiausia iškels aikštėn dar 
ir daugiau p. Strimaičio darbelių. „Naujienose"’ jau bu
vo rašyta, kad Susivienijimo sekretorius savavališkai su
taisė viršininkų nominacijas, įtraukdamas į kandidatų 
sąrašą tokių asmenų vardus, kurie visai nebuvo priėmę 
kandidatūros, irišmesdamas iš kandidatų kitus asmenis, 
kurie buvo tinkamu būdu nominuoti ir buvo priėmę 
kandidatūrą. Už šituos ir panašius dalykus seimas ne- 
padėkavos p. Strimaičiui.*

„Naujienos” „turėtų" — rašo „Tėvynės” redaktorius, 
— prirodyti kaip p. Strimaitis SLA. pavertė tautininkų 
partijos įrankiu ir kokiu budu išnaudojo privatinio biz
nio reikalams. Ypač pastarasis užmetimas labai sunkus ir

vieno tautos darbininko, nei vieno už tautos ir krašto 
laisvę kovotojo. Paminėkime ir tuos kovotojus, kurie 
atgulė grabą, nesusilaukę tos didelės tautos šventės! 
Tesuskamba čia mūsų tarpe nemirtingi mūsų Daukanto, 
Valančiaus, Baranausko, Kudirkos, Vaičaičio, Višinskio. 
Biliūno, vardai. Mūsų širdimi- nuskirkime tą valandą ir 
prie jaunesniųjų — prie tų kareivių ir karininkų kapų, 
kurie šiame kare savo jaunas galvas padėjo, begindami 
tėvynės sienas. Nepamirškime ir pasaulio karo išblašky
tas visur aukas, kurios audros išrautos iš savo sodybų 
turėjo gulti kapan toli tolį nuo savųjų.

Tesuvienija mus visus ta prakilnioji valanda. O męs, 
dar gyvi išlikę darbininkai, dideli karo patyrimu užgrū
dinti, mūsų karžygių atminimu šarvuoti, krašto valios 
pašaukti, ruoškimės rimtai ir uoliai prie pavesto mums 
darbo, kad mūs žmonių, mums pasitikėjusių, neužviltu- 
mėm.

Pavesta juk mums versti naujas istorijos lapas. Per
daug jau ilgai mus skleidė visokios nuoskaudos. Steng- 
kimės visomis išgalėmis tą naują lapą išlaikyti gryną, 
patikrindami visiems mūsų valstybės gyventojams lygias 
piliečio teises, leizdami jiems savo būvpgerinti ir visiems 
drauge žengti į aukštesnį kultūros laipsni. Būdami rū
pestingi, neužmirškim nei trumpai valandai, jog priešų 
mums dar nestinga, tų priešų, kurie kiekviena proga nau
dojasi mus žeminti prieš Europos vakarus, kurie irgi uo
liai seka mūsų darbuotę.

Būkime kulturini visur ir visuomet, o jei tektų dar 
mūsų tautai imtis ginklo — tai vien priešui besikėsinant 
mus pulti. Šiaip suprantame gerai, jog musų likimas 
rankose, kad tik savo jiegomis turime gydyti senąsias 
savo žaizdas ir savo nenuilsiamu ir organizuotu budu iš
bristi iš miliardinių didžiojo karo padarytų mums nuo
stolių. O męs atstovai, dirbdami čia savo didįjį darbą, 
dirbkime jį nei akies mirksnio nepamiršdami jog męs j 
esame čia tiktai savo krašto žmonių valios vykdytojai, i 
Dirbkime tą darbą, kaip reikalauja tie, kurie yra čia mus 
atsiuntę. (Gyvai pritaria).

Pirmininkė Petkevičaitė kalba toliau: Dabar turiu 
visą eilę sveikinimų. (Seka sveikinimai: Anglų misijos,! 
Latvių atstovybės, Vilniaus ir apskrities Lietuvių Atski
rojo gudų batalijono vado ir iš įvairių Lietuvos vietų. 
Paskaičius Anglų misijos ir Latviu atstovbyės sveikini
mus atstovai atsistoja iš savo vietų ir triukšmingai jiems 
visi ploja; kiti sveikindami taip pat sutinkami delnų 
plojimu).

Daroma 15 min. perstogė, o po to seka laikinojo pre
zidento rinkimai. Slaptai balsuojant pastatyta du į pir
mininkus kandidatai: A. Stulginskis 61 balsų ir Starkus 
— 2 bal. Starkus savo kandidatūrą nusiima ir palieka 
vienas A. Stulginskis. Rinkimų balsavimas buvo taip 
patslaptas ir nusitęsė ligi 8 vai. Viso balsavo, šaukiami 
pavardėmis, 105 žm. Už A. Stulginskį paduota 62 bal
sai. Susilaikė 41, prieš — 1 bal. ir už Starkų — 1 balsą.

net inkriminuojantis, todėl taip lengvai ne galimas pra
leisti — būtinai reikalingas aiškių prirodymų, nes kitaip 
nekalta? žmogus palieka kriminališkai įtartas SLA. narių 
akyse...

Kokiais tikslais „Naujienos” tokius nepamatuotus 
piiekaištus p. Strimaičiui daro sunku pasakyti. Gal būt 
dėlto, kad sukelti SLA. narius prieš pasišventusį organi
zacijos darbuotoją, kuris tiek daug darbo padėjo, koUpa- 
statė-Susivienijimą ant šiandienines papėdės. Mat „Nau
jienos" nori, kad SLA. nariai pildytų tą nelemtą paprotį— 
už gerą blogu atmokėtų, todėl pasitraukiantį iš organi
zacijos priešakio asmenį, mėgina apjuodinti. Tas nerim
ta ir nesąmoninga.”

Susi L. A. seimas nutaręs pirkti Lietuvos Laisvės pa
skolos bonų už 25.000 dolerių, jei šios šalies valdyba lei
sianti (?).

Katalikų seime Chicagoje sulyg „Darbininko” kores
pondento p. F. V., be to mokesties pakėlimo klausimo bu
vę dar: „Detroito aną meta iškilusio skandalo pasekmės 
ir Susivienijimo namo pirkimo ir pardavimo reikalas." 
Tie dalykai užbaigta kompromisu. „Namo nupirkimas 
užgirta, bet nutarta, kad ateityje tokie žygiai centro val
dybos nebūtų daromi be kuopų nubalsavimo... Gi „De
troito dalykai po karštų diskusijų nuimta nuo dieno
tvarkės"...

Vadinasi pačiame seime buvę daug užtarytoji; kun. 
Kemėšio ir jo prietelių, ką su pagelba skandalo bažnyčio
je taisė anam kelią į Detroito parapiją ir po tam net 
Susiv. Liet. R. K. organizaciją įtraukė į tuos vaidus. Jie 
visi netik apsigynė, bet ir laimėjo, nes jų leaderis išrink 
tas atstovu bene į Federacijos tarybą.

Sulyg tą patį „Darbininko" korespondentą:
„Vietiniai, chicagiečiai, aš tikrai negalėčiau tvirtinti, 

bet taip esmi įsitikinęs, kad dėlei mums nežinomų prie 
žasčių susviienijimo seimą ignoravo ir dėlto į jo vakarus 
nesilankė tokiame skaičiuje kokiame būtų galėję. Net 
taip vadinamų „stambiųjų žuvių” vakaruose nesimatė. 
O katalikų priešai nebe pamato pasakė, kad seimo vakarai 
buvo kaip apmirę — panašus šermenims".

Teip bėdavoja bostoniškis p. F. V.
Chicagos (ir kitų apielinkių) katalikiškoji visuomenė, 

kuri nežiūri kun. Kemėšio ir jo satelitų akimis, regimai 
nenori įsimaišyti į tuos „karštus ginčus”, vien apgales- 
tauja tokį nevykusį dalykų stovį. Užtat ir reik skųstis, 
kad katalikų sueigos į šermenis panašios.

šeimai bus kas du metai; artimesnysis įvyks Wilkes— 
Barre’e.

Knygų peržiūrėjimo komisija išdavė savo raportą ir 
patvirtinantį Susiv. sekretoriaus ir iždininko raportu, 
kurie parodo, kad:
' Apdraudos fonde esama $142,727,74

Vaikų skyriaus fonde, 9,480.10
Pašalpų fonnde 28,388.60
Našlaičių fonde, 525,20

~ Lėšų fonde, __ 730,32
__Atsargos fonde, , ____ 10,806.80
__ _ ‘_____ ' Vis0 16,658,76.

Invairaus tarto, ___ 854,40
Z Viso labo $205,613.16

(Tąsa.)
Ilga juk ir be galo sunki buvo mūsų tautos kelionė o, 

kol priėjom laisvės slenkstį Ne lengviau klojos mums, 
kol atsidarėm tame brangių brangiausiame tautos valios 
sudarytame nepriklausomybės rūme. Juk ilgiau, kaip 
šimtas metų kentėm įvairios rųšies prispaudimus. Mažai 
tautai kokia, kokia męs buvom ir beesam, reikėjo be galo 
daug moralių jėgų, kad būtų galima padaryti ir pradėjus 
kovą kovoti su priešais, mus pasmaugti pasiryžusiais. 
Su priešais, laikiusiais visą žandarų ir kitų visokių tarnų 
armiją vienam tikslui — panaikinti, išrauti iš šaknų ir pa
matų visą kas lietuviška: ir kalbą, ir raštą ir net tautos 
atminimą. Norėta leituvių vardas išbrėžti iš istorijos 
lapų.

Prieš tokią samdytą ir brangiai apmokamą valdininkų 
armiją: kalavijų galia ir žiurumu apsiginklavusią—kaip 
visi žinom — maž-daug prieš pusę amžio— stojo mūsiškių 
mažas būrelis. Vienintelis jų kovos įrankis — plunksna, 
vienintėlė amunicija — savo tautos karštas numylėjimas, 
savos tautos vargų supratimas ir didžiausia pasiryžimas 
ginti ją iki paskutines.

Ir ta taip nelygių priešų dvikova — kaip žinom — 
traukės ligai. Musų karžygių karščiu užsikrėzdavo kas
kart daugiau tautiečių minios — taip, jog ir paskutinių 
laikų įvairios okupacijos, nors čiulpė kraują iš musų tau
tos organizmo ir visaip jį darkė — tečiaus tautos sielos ne
nusmaugė. Išliko ji gyva, ir su ja drauge tautos nepri
klausomybės obalsis, už kurį šiandien jau niekas neatsi
sako savo galvos guldyti, savo kraujo lieti. Nors dar da
lis musų tautos kūno tebevargsta po svetimu jungu, 
nors ir netenką mums patiems, šalies šeimyninkui, Stei
giamam Seimui, dar šiandien susirinkti mūsų tėvų sosti
nėje, Vilniuje, nenusidėsu tur būti tautos valiai, čia ma
ne pastačiusiai, jei pirmu savo uždaviniu laikysiu tarti 
geros vilties žodį broliams, nuo mūsų fronto juosta at
skirtiems ir kviesti juos širdimi dalyvauti drauge su mu
mis šios dienos iškilmėj. Atsiminkime ir amerikiečius ir 
visus kitus, kurie priversti buvo savo tėvynę palikti, 
tiktai dėlto, kad jie kėlė balso prieš daromą savo tautai 
nuoskriaudą.

Nors mintimis ir troškimais būkime visi šiandien 
draugei Tenetrūksta tame mūsų sielų susivienijime nei

Pirm. Petkevičaitė: Išrinktas dauguma balsų pil. 
Stulginskis, (Pritarimas iš centro ir dešinės).

Pirmininkas Stulginskis: Gerbiamieji Steigiamojo 
Seimo nariai! Pirmiausiai laikau savo pareiga padėkoti 
už man suteiktą didelę garbę pirmininkauti Lietuvos 
Steigiamajam Seimui. Stodamas jusi; priešaky randu rei
kalinga, bent stambiais bruožais, paminėti tas aplinky
bes, kuriomis tenka mums pradėti darbas bei pažvelgti 
į tuos plotus, kuriuos reikės mums nudirbti. Karo bai
senybėms besiaučiant nuo senai pavergtai ir skriaudžia
mai mūsų tautai žybterėjo išsivadavimo viltis. Ta viltis 
tegalėjo realizuotis tik pačios tautos pastangomis. Todėl 
1917 metais susirinkę Vilniuij lietuvių visuomenės vei
kėjai pastatė lietuvių tautos pryšaky rinktinius vyrus ir 
pavedė jiems valstybės kūrimo darbą. Siam darbui, kaip 
nupiešė Gerbiamasis Valstybės Prezidentas, pritarė šiais, 
laisvu noru siųsdama Tėvynės ginti tą savo žiedą— jau
nimą. ir dėdama gausių aukų Tėvynės aukure. Ačiū 
šioms visos šalies pastangoms šiandien jau beturim išsi
vysčiusį Valstybės aparatą bei ginluotą pajėgą. Narsi 
mūsų kariuomenė jau suskubo pašalinti iš mūsų krašto 
kai kuriuos priešu su ir tikimės, jog ji nepadės ginklo tol, 
kol visa Lietuva nebus išvaduota. (Rankom ploja). Gar
bė Narsiai musu kariuomenei! (vėl nesiliaujamas didis 
pritarimas ir rankų plojimas. Kiti atstovai šaukia: Va 
lio kariuomenė!) Lygiai garbė tiems mųsų vyrams, kurie 
ar tai vadovaudami vyriausybei, ar tai eidami kitas val
džios pareigas, didžiausiom pastangom ir sielvartom ga
beno akmenį po akmeniui mūsų Valstybės rumui, kol ji 
aptvarkė tiek, kad męs šiandien sulaukėme tos linksmos 
ir brangios mums valandos, kada galime susirinkti į Sei
mą. Nors jie ir netrėjo normalio krašto įgaliojmo, tečiaus 
jie dirbo daugiau įspėdami Tautos valią. Štai šiandien 
šalis demokratingiausiu budu rinkdama atstovus į Stei
giamąjį Seimą, neabejotinai pareiškia savo valią ir teikia 
Seimui suverenę Lietuvos Valdžią.

Negaliu palikti nepaminėjęs ir pačių rinkimų budo. 
Musų priešininkų buvo skelbiama pasauliui, jog lietu
viuos nesą jokios politinės sąmonės. Tatai kas ligi šiol 
daroma, tai anaiptol ne šalies gyventojų noras, kad tai 
tik karštuolių užsispyrėlių grupės darbas; kad Lietuva
— kažin koks tautų mišinys, kur nežinia kuriai būtent 
turėtų priderėt vadovaujamoji rolė. Rinkimai į Seimą 
kaip tik parodė visai ką kitą. Rinkimuos dalyvavo dau
giau kaip 99 nuošimčių piliečių, tai yra toks didelis nuo 
šimtis. kaip retai kur atsitinka pasauly, paaiško partijų 
ir srovių differenciacija. Vadinas, žmonėse esama išsi
vysčiusios politinės sąmonės Rinkimų vaisiai rodo, kad 
lietuviai gavo 91,9 nuoš. balsų, žydai — 5.3 nnoš . lenkai
— 2.6 nuoš. vokiečiai 00,9 nuoš. Aiškiausiai tai parodo, 
kad Lietuva ne tautų mišinys, bet susikonsodidavusi 
viens lietuvių tautos šalis. Yra čia ir mažumų, bet tiek, 
kiek kiekvienoj, bet kurios tautos gyvenamoj šaly. Ta- 
čiaus ir Lietuvos mažumom tur būt patikrintos tautinės 
teisės.

Deja, kai kurios Lietuvos dalys ir net musų sostinė 
Vilnius negalėjo dalyvauti rinkimuos. Jos iš po žiaurios 
priešo okupacijos priespaudos tiesia į mus savo ranką. 
Jos šią iškilmingą valandą siųsdamos savo delegatus pro 
ašaras džiaugias drauge su mumis. Męs esam neabejoti 
nai įsitikinę, jog netrukus ateis toji valanda, kad iš visos 
Lietuvos atstovai galės atsisėsti drauge su mumis. Musų 
privalo būti didžiausis rūpesnis, kad ta jų viltis įvyktų 
kuo veikiausiai.

Deja, nėra čia ir Mažosios Lietuvos atstovų, ne mūsų 
ir ne ji; tam yra kaltė, bet tikimės, kad Dievui padedant, 
pasišalins trukdančios kliūtys ir vienos Tautos kūno da
lys galutinai susjungs ir sutaps į vieną Lietuvių valsty
bės organizmą. Gyvas pritarimas).

Visumet turėdami prieš akis tuos savo brolius, kurie 
dar tebekenčia sunkų svetimųjų jungą, pradėsime darbą 
tuos Lietuvos kraštuos, kur esam visiškai šeimininkai. 
Darbas bus didelis, nelengvas: jisai turės apimt visas 
valstybinio gyvenimo šakas.

Pilietinių teisių ir pareigų pamatus padės musų vals
tybės konstitucija. Ji turės būti perdėm demokratinga, 
kaip ir visas mūsų kraštas, jame šeimininkaus pati tauta 
per renkamuosius atstovus. Lietuva turės būt valstybės 
lytimi demokratinė respublika.

Valstybės gyvenimo pagrindas ir svarbiausioji pajėga
— šalies ūkis. Atsiėmėm iš svetimų šeimyninkų tautos 
ūkį sutvarkytą naudojimo pamatais.

Didžiausioji, daugiausia tarnaujanti valstybei piliečių 
dalis mažiausia turėjo valstybinės paramos. Istorijos 
eigoj padarytos skriaudos turės būt atitaisytos.

Žemės reforma Lietuvoj neatidėliotinas klausimas. 
Greta didelių dvarų skursta bežemių ir mažažemių mi
nios. Lietuvos demokratinėj respublikoj neprivalės būt 
sūnų ir posūnių. Lietuva niekam nebus pamotė. Norin
tieji dirbti žemės, bežemiai ir mažažemiai, pirmoj eilėj ka
riškiai, galės likti savarankus ūkininkai. (Pritarimas).

Lietuvos ūkininkai, kurie po savo šiaudų stogu išlai
kė tautos kultūrą ir mūsų nepriklausomybės idėją, nepri
klausomoj Lietuvoj susliauks tokių sąlygų, kad žemelė 
maitintoja duos jiems, kiek ji gali duoti.

Nors Lietuva — žemdirbių kraštas, vienok visai nega
li apseiti be pramonės dirbinių. Padėt plėtotis toms pra
monės šakoms, kurios mums gyvai reikalingos, ir ku
rioms yra tinkamos Lietuvoj dirvos, bus deda nemaža 
Seimo pastangų.
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Stambioji pramonė, kedarna turtingų aluo^sniu gero
vę, atneša darbininkams, toms darbo skruzdėlėms, darbo 
ir kūno skurdą. Steigiamasis Seimas, neatidėliodamas, 
imsis darbo miestu ir dvaru darbininku buviui pagerint. 
Lietuvoj, darbo krašte, darbininkas turės pilnai naudotis 
savo triūso vaisiais: jis turės būt ne pramonės vergas, 
bet jos dalininkas. (Gyvai pritaria).

Nei žemės, nei pramonės ūkis negali apseiti be tinka
mu švietimo įstaigų. Mokslas turės būti pasiekiamas ne 
tik didžiūnu rūmams, bet ir kaimų bakūžėms. (Pritaria).

Pagaliau, Steigiamasis Seimas stropiai dabos, kad val
džios organai, eidami savo pareigas, nesivaduot.it savo 
valia, bet griežtai laikytus nustatytu teisės normų.

Tokį tai darbą uždėjo silpniems mūsų pečiams Tėvynė.
Mes gerai jaučiam ta atsakomybe, tos naštos sunku

ma. Vienok imamės to darbo su šviesia viltimi, ir Dievo 
padedami, ankštame ryšy su savo rinkėjais, jų remiami, 
«same pasiryžę ta darba atlikti.

Mus valstybė, turinti tokia garbinga praeitį, daugiau, 
kaip 1 metu buvo svetimos pajėgos parblokšta, dabar ji 
vėl atsistoja ir nori įeiti į nepriklausoma valstybių šeimy
na. Ji tikisi tapti tos šeimynos lygiateisis narys. Siek
dama tautų sąjungos idėjos įvykinimo, visutino nusi
ginklavimo, vyriausiojo Teismo tautų kivirčiam rišti įstei
gimo, Lietuva nori mus visom tautom, o ypač kaimynėm, 
gyventi geriausiuos santykiuos. (Pritaria).

Einant prie konkrečių Steigiamojo Seimo darbų, pir
muoju Steigiamojo Seimo žygiu turėtu būt Lietuvos ne
priklausomybės skelbimas. Steigiamasis Seimas visu au- 
toriteetingumu turi pasauliui pareikšti, kad Lietuva yra 
nutraukus visus valstybinius ryšius, kuriais ji buvo ka
daise sujungta su kitom valstybėm; Steigiamasis Seimas 
turi tarti, kad Lietuva yra atstatyta kaip nepriklausoma 
valstybė. — (Gyvai pritaria.

Tos rųšies rezoliuciją siūlau Steigiamajam Seimui pri
imti atsistojant. (Atstovai sustoja )

Paskaičius nepriklausomybės skelbimo akta, visi su
stoja ir pagieda „Lietuva, Tėvynė mūsų”.

Toliau pirmininkas A. Stulginskis pareiškia:
Kadangi Steigiamasis Seimas dar nesuskub sudaryto 

naujos valdžios, tai prašo pono Valstybės Prezidento, 
Ministerio Pirmininko, Valstybės Kontrolerio ir Vyriau
siojo Kariuomenės Vado palaikti laikinai savo vietose ir 
eiti savo pareigas, kol Steigiamasis Seimas sudarys vyk
domąjį valdžios organą. (Atstovai sustoja ir delnų ploji
mu pritaria.).

Po to prezidiumo sekretorio rinkimai. Išrinktas 65 
balsais, 38 susilaikius, Vladislovas Natkevičius.

Tuo pirmojo Steigiamojo posėdžio dienotvarkė pabai
giama 9 vai. 1 min. vakare.

Kitas posėdis skiriamas pirmadienį 1 vai. rytą.

STEIGIAMOJO SEIMO DARBUOTE.
Atidarius Steigiamąjį Seimą, atlikus reikalaingus for

mų! umus, kiam posėdy jau pradėta darbuotis, realingua 
gyvenimo davinius spręsti. Kitam posėdy jau nebėra to 
iškil mingumo ir išanksto nustatytos kalbų linijos, prasi
dėjo j au galvojimas ir darbas. Nežiūrint to, kad žmonės 
-susiri nko įvairių partijų ir griežtos taktikos, rodos, .ne
suderinamų pasauliažvalgų, tečiaus tik prasideda darbas 
— bendra Seimo valia lieka viena. Daugiausia nesutiki
mų ar kitaip sakant, nustatymo skirtumų, kyla princi
piniuose, obalsių dalykuose, teiaus, kai tenka išspręsti 
gyvenimo klausimą — visi sprendžia kartu ir ginčai dė 1 
obalsių daryt konkretingiem darbo žygiam neikiek ne
kenkia .

Krikščionys demokratai iškelia klausimą, socialdemo
kratai daro išvadų, numato reagavimo būdų, socialistų 
liaudininkų demokratų blokas įneša konkretino rišimo 
formulų, ir visas Seimas pritaria. Arba socialdemokratai 
ineša įsytatymo sumanymą — (amnestijos), krikščionys 
demokratai palaiko ir vėl visas Seimas konkretingų žy

Paspor tą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies i visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. / >z Brooklyn. N. Y. 

gių daro. Darbas rimtas ir augštas. Pasiryžimas dirbt— 
pilnas ir skaistus. Ir darbuose — nesulaužoma stiprybė.

II STEIGIAMOJO SEIMO POSĖDIS V—17d. ' 
Posėdžio pradžia lOVi vai. rytą.
Sekretorius skaito" pasveikinimus: 1) Latvių Steigia

mojo Seimo — pasirašyta Cakštės,' 2) mūsų taikos dele
gacijos Maskvoje, 3) Latvių ministerių kabineto pirmi
ninko Ulmanio ir užsien. reik. min. Mejerovičaus, 4) Estų 
karo atstovo Įeit. Smito, 5) Latvių rašytojo Rainio,) Lie
tuvių Vilniaus apskričio gyventojų ir 7) Mažosios Lietu
vos Tautos Tarybos vardu — Stikliorius. Pasveikinimai 
sutinkama plojimą.

Steigiamojo Seimo Pirmininkas siūlo dienotvarkę: 1 
prezidiumo rinkimus, 2 statuto svarstymas, 3 laikinasai 
konstitucijos svarstymas.

S. d. frakcijos vardu atst. Vensiauskis reiškia protestą, 
kad pirmam posėdy pirmininkas, nesiklausęs Seimo va
lios kviečia'valdžią toliau eiti savo pareigas. Siūlo per
mainyti dienotvarkę — pirmoj vietoj svarstyt amnestijos 
klausimą, antroj statutą, prezidiumo ir laikinosios konsti
tucijos klausimus.

Pirm, pastebi, kad Seimo nustatymas jam aiškus bu
vęs, kadangi pasiūlymui Seimo atstovai pritarė atsistoji
mu ir delnų plojimu.

Dr. Grinius s. liaud. ir valst. sąj. vardu pritaria s. d. 
pasiūlytai dienotvarkei.

Kun. Krupavičius reiškia krikšč. dem. norą palaiyti 
pirmininko siūlomą dienotvarkę ir amnestijų klausimą 
svarstyt paskiau.

Invyksta balsavimas, kuriame už balsuoja 52 (krikš
čionys dem. ir darbo feder. ir prieš 51 atstovas liaud. 
valst. sąj., soc-dem.

Priimta prezidiumo pastatyta dienotvarkė.
Kun. Krupavičiaus pasiulymu daroma pertrauka 15 

minučių. Atstovai išeina iš salės; atskiruos kambariuos 
frakęijos tariasi. Pertrauka prasitęsė bemaž valandą. Po 
pertraukos Capicskis soc. dem. vardu reiškia protestą 
prieš frakcijų laiko gaišinimą. Kun. Krupavičius siūlo i 
prezidiumą 7 žmones — 5 su sprendžiamuoju balsu, 1 
pirmin. 2 vice-pirm. ir sekretorius ir 2 su patariamuoju 
balsu (2 sekretorius.

Bielinis (soc-dem. nurodo reikalą, kad neturinčios 
daugumos frakcijos duotų savo kandidatus į sekretorius 
su patariamuoju balsu.

Dr. Grinius soc-liaud. ir valst.-sąj. priima.krikšč.-dem. 
propoziciją.

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą- knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus, pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
r naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševinus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai.apie’jLietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos "politikų "liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skurosZapdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiškų musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą*ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pasiūlymas dauguma balsų priimtas.
Slaptu balsavimu renkamas prezidiumas. Rinkimai _ 

kortelėm užsitęsia kelias valandas. Pirm is yice-pirrni- 
uinkas išrinktas dr. J. Staugaitis (soc.liaud., antras vice- 
pirmin. — kunigas J. Staugaitis (krikšč. dem. sekretorius: 
Radzevičius (krikšč. dem., sekretoriai su patariamuoju 
bals. — Girtautas sc. d. Fridmanas (žyd.

Tuo budu viso prezidiumo sąstatas toks: pirminin
kas atst. Stulginskas, (kr. dem., vice-pirm. dr. J. Staugai
tis ir kun. Staugaitis, sekretriai: Natkevičius, (sc. liaud., 
Radzevičius, Girtautas ir Fridmanas, Kun. Krupavičius 
krikšč. dem. bloko vardu siūlo statuto ir konstitucijos iš 
karto nesvarstyt,)

Venslavskis s.d. vardu reiklauja prieš atiduosiant 
komisijon statutą bent jį pe saityt.

— I

Sekretorius Natkevičius skaito Estų Steigiamojo Sei
mo pasveikinimą, kurį susirinkusieji priima ilgu plojimu.

Visiems sutinkant. Seimo pirmininkas skelbia pietų 
pertrauką ir visus klausimus atideda į vakaro posėdį 7 
vai.

(Pabaiga bus.)

Paskelbimas..

SVARBIAUSIAS DALYKAS.
-Šiose tautinių seimų dienose svarbiausiu dalyku turi 

būt, nepamiršti laikyt savo žarnas atdaromis laike vasa
ros. Klaidos su valgiais, vandens permainos, staigios at
mainos iš karštų dienų į šaltas naktis ir kitokios priežas 
tys veda į visokias negales, kurių laipsnis eina nuo ne
virškinimo ligi sunkiausių ligų. Trinerio Amerikinis 
Eliksiras iš Kartaus Vyno tai vaistas, kuris pagelbsti net 
kuomet nevirškinimas atsipriešina visokioms priemo
nėms ir pajiega išvalyti žarnas be jokios skausmo ir judė- 
imo. Jis užlaiką jas švariai, padeda suvirškinti ir audru— 
tina visą sistemą.— Nuvargusioms kojoms vartok Tri
perio Linimentą, o stebėsies 
jo puikiomis pasekmėmis. 
Pas jūsų aptiekininką ar 
vaistų pardavėją gausi ir ki
tus Trinerio vaistus, tik pa
reikalauk ju! Joseph Tri
ner Company, 1333-45 8. 
Ashland Ave., Chicago. Ill,

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

(Oopyrigthį 1919, by
Joseph Triner Company.,

DRAUGAS REIKALE

nssa

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie—" _ 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Zvaigždės'Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond Ht.
Bhįlą^alp^.

nesivaduot.it
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Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.Parsiduoda bučerue ir groserne
Great Neck’e L. L. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na 
inai — antrame.galima įtaisyti duonkepe- Žemes gabalas 
400- pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pr s Felix Krajewski. New road, 
Great Neck L. I. Telephon 341 W. Great Neck.

geriausias draugas

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, sli- 

tiktą mano kūdikiui.
Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per

visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui, bet taipgi 'ir. man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu yisięips savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramūs, piktas, ne- 
mti tildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
aiegaūs:

BAMBINO
vaizbos “MADONA” ženklas 

UiregUtraota S. V. Pat. Oflia.

Vaikai myli Ji! Jie nori jo daugiaus!
Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimu. 
50c. butelis vaistinyčiose arba 6oc. su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
JP. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Ta'knygajyra^tai
Didžiausias savo rųšies veikalas, 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380’puslapių ir'papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -j-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -t- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais...................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

• Galima gauti “Žv.” Knygyne

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
I UŽEIGOS’NAMAS arba MOTELIS

New Yorke
Telefonas^Spring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio'dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų^bagažus’ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
D jakas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musu Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems .tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pil iau kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius i
W A5 ITNGT0N ST., NEW YORK CITY J

EVAI G Z D E

GENERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius, 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J. 
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. VilmoųtasJ 
Kun. M. Pankus.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R, K. Am, vardu:— 
P. Molis.

Nėprigulm. Fond, vardu:— 
į P. Jurgeliutė.
Tautos Fondo vardu:—

K. Krušinskas.
Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu:—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.• • - • ■ ■ ' > ■ ■ ■ • < ■ <

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. " AECRON, OflIO.

Sekančias knjgas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigoš Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kųn. J. Lurikėvičius. Vertė.Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. ApysakaB. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas, Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiplė arba Bažnyčia'Katakombose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi., 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraše Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė-Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, Vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75 .

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

- SPAUSTUVE

KAS DARBA PAVES. NUSIGRAUŠ

★ 
★ *

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

ATLl EK A VIS L > D R U KO RISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr,
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.OC?

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. S©

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., > U

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynosr Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-^T* 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05 

’ Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tiįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai - 3.50:
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00>

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. . 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O>

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
hies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė Shenan
doah, Fx, 47 pusi.
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